VII. *Et sicut*, y así como tenía á César cerrado el paso del mar

ita ipse omni terrâ earum regionum prohibebatur. Præsidis enim dispositis, omnia littora a Cæsare tenebantur, neque lignandi, neque aquandi, neque naves ad terram religandi potestas fiebat. Erat res in magnâ difficultate, summisque angustiis rerum necessariarum premebantur; adeò ut cogerentur; sicut reliquum commeatum, ita ligna, atque aquam Coryræ navibus onerariis supportare. Atque uno etiam tempore accidit, ut difficilioribus usi tempestatibus, ex pellibus, quibus erant tecta naves, nocturnum excipere rorem cogerentur; quas tamen difficultates patienter et æquo animo ferebant, neque sibi nudanda littora et relinquendos portus existimabant. Sed cū essent in quibus demonstravi angustiis, ac se Libo cum Bibulo conjunxisset, loquuntur ambo ex navibus cum M. Acilio, et Statio Murco, legatis, quorum alter oppidi muris, alter præsidii terrestribus præterat; velle se de maximis rebus cum Cæsare loqui, si sibi ejus facultas detur. Huc addunt pauca rei confirmandæ causæ, ut de compositione acturi videarentur. Interim postulant ut sint inducias atque ab iis impetrant. Magnum enim quod offerebant videbatur, et Cæsarem id summè sciebant cupere, et profectum aliquid Bibuli mandatis existimabatur. Cæsar eo tempore cum legione unâ profectus ad recipiendas ulteriores civitates, et rem frumentariam expediendam, quâ angustè utebatur, erat ad Buthrotum, oppositum Coryræ. Ibi ab Acilio certior et Murco per litteras factus

y las entradas de los puertos, así á él no le permitian andar con libertad por aquellos lugares. *Potestas fiebat*, no le permitian hacer leña, tomar agua ni amarrar las naves. *Erat res*, estaba la cosa en grande apuro, y padecian suma escasez de todo lo necesario. *Commeatum*, como las demás provisiones. *Atque uno tempore*, y llegó á suceder que por los malos temporales, etc. *Rorem nocturnum*, á coger el rocío de la noche en las pieles. *Neque sibi*, y juzgaban no debían abandonar las riberas ni dejar los puertos. *Quibus demonstravi* (*helenismo*), hallándose en tal apuro. *Præsidis terrestribus*, del campamento. *Rei confirmandæ*, en comprobacion de esto. *De compositione*, de concierto. *Ut sint inducias*, que se dé tiempo de treguas; y lo consiguieren. *Magnum enim*, pues parecía ser cosa importante la que traían. *Summe*, muy de veras. *Existimabatur... profectum*, llegaron á persuadirse que la comision de Bibulo surtiría algún buen efecto. *Ad recipiendas* á reducir á su obediencia algunas ciudades de allí distantes, y á facilitar los víveres que andaban escasos, se hallaba en Butrinto y enfrente de Corfú...

de postulatis Libonis et Bibuli legionem relinquit, ipse Oricum revertitur. Eo cùm venisset, evocantur illi ad colloquium. Prodit Libo, atque excusat Bibulum. « quòd is iracundia summà erat, inimicitiasque habebat etiam privatas cum Cæsare, ex ædilitate et præturā conceptas, ob eam rem colloquium vitasse, ne res maximæ spei maximæque utilitatis ejus iracundiæ impedirentur. Pompeii summam esse ac fuisse semper voluntatem, ut componerentur atque ab armis discederetur: sed posttestam se ejus rei nullam habere, propterea quòd de consiliū sententiā summam belli rerumque omnium Pompeio permiserint: sed postulatis Cæsaris cognitis, missuros ad Pompeium, atque illum reliqua perfecturum, hortantibus ipsis: interea manerent inducæ, dum ab illo rediri posset, neve alter alteri noceret. » Huc addit pauca de causâ, et de copiis, auxiliisque suis. Quibus rebus neque tum respondendum Cæsar existinavit, neque nunc, ut memoriae prodatur, satis cause putamus. Postulabat Cæsar, « ut legatos sibi ad Pompeium sine periculo mittere liceret, idque ipsi fore reciperen, aut acceptos per se ad eum perducerent. Quòd ad inducias pertineret, sic belli rationem esse divisum, ut illi classe naves, auxiliaque sua impedirent: ipse ut aquâ terrâque eos prohiberet: et si hoc sibi remitti vellent, remitterent ipsi de maritimis custodiis; sin illud tenerent, se quoque id retenturum, nihilominus tamen agi posse de compositione, ut hæc non remitterentur, neque hanc rem esse impedimenti loco. » Illi, neque legatos Cæsaris recipere, neque periculum præstare eorum, sed totam rem ad Pompeium re-

De postulatis, de las pretensiones. *Ad colloquium*, son llamados á conferencia. *Prodit*, sale en medio Libon. *Pompeii*, que Pompeyo deseaba mucho, y siempre lo había deseado, el que se concertasen y despusiesen las armas. *Neve alter alteri*, y de ambas partes cesasen las hostilidades. *Neque nunc*, ni ahora creemos haber justa causa para escribirlo. *Ipsique reciperen id fore*, y que ellos se obligasen á hacer esto, ó que acompañasen á los que él les diese. *Rationem belli divisam esse sic*, la guerra, decía, está en tales términos, que, etc. *Et si hoc*, y si querían que se lo permitiese, le dejarasé á él tambien libre el mar; donde no tampoco esperasen de él la condescendencia alguna: no obstante todo lo dicho se podía tratar de convenio, aunque no se alojase en estas cosas. *Neque præstare*, ni obligarse á mantenerlos en seguridad, sino que lo remitieron todo á Pompeyo; únicamente instaron en las treguas, y en esto pusieron todo su empeño. Luego que César conoció que

jicere: unum instare de induciis, vehementissimeque contendere. Quos ubi Cæsar intellexit, praesentis periculi atque inopie vitandæ causâ omnem orationem instituise, neque ullam spem aut conditionem pacis afferre, ad reliquam cogitationem belli sese recepit.

VIII. Bibulus multos dies terrâ prohibitus et graviore morbo ex frigore ac labore implicitus, cùm neque curari posset, neque susceptum officium deserere vellet, vim morbi sustinere non potuit. Et mortuo, ad neminem unum summa imperii rediit, sed separatim suam quisque classem ad arbitrium suum administrabat. Viblius, sedato tumultu quem repentina adventus Cæsaris concitataverat, ubi primum rursus adhuc puto Libone, et L. Lucceio, et Theophane, quibus communiceare de maximis rebus Pompeiis consueverat, de mandatis Cæsaris agere instituit, eum ingressum in sermonem Pompeius interpellavit, et loqui plura prohibuit. « Quid mihi, inquit, aut vitâ aut civitate opus est quam beneficio Cæsaris habere videbor? Cujus rei opinio tolli non poterit cum in Italiam, ex quâ profectus sum, reductus existimabor bello perfecto. » Ab his Cæsar hæc dicta cognovit, qui sermoni interferuerunt. Conatus tamen nihilominus ex aliis rationibus per colloquia de pace agere. Inter bina castra Pompeii atque Cæsaris unum flumen tantum intererat, Apsus, crebraque inter se colloquia milites habebant: neque ullum interim telum per pactiones colloquentium trajiciebatur. Mittit P. Vatinium legatum ad

todas sus razones no llevaban otro fin que librarse del peligro y remediar su escasez, ni ofrecian esperanza de ajuste, se aplicó á pensar, como único recurso, en la guerra.

VIII. *Prohibitus terrâ*, no pudiendo tomar puerto en muchos días, habiendo enfermado gravemente por los frios y fatigas. *Deserere*, y no queriendo faltar á la obligacion que había tomado. *Ad neminem*, no se confió el supremo mando á uno solo, sino que cada jefe por sí solo y á su arbitrio gobernaba su escuadra. *Rurus adhibito*, en presencia de Libon, etc. *Interpellavit eum*, pero Pompeyo le cortó la conversación y le mandó no pasase adelante. *Quid mihi*, ¿para qué quiero yo, decía, ni la vida ni la patria, si se ha de creer que se lo debo á César? cuya opinión no se podrá desvanecer sino, etc. *Cognovit*, estas palabras refirieron á César los mismos que las oyeron. *Neque ullum interim*, y entretanto por convenio de unos y de otros no se disparaba ningun tiro...

ripam ipsam fluminis, qui ea, quæ maximè ad pacem pertinere viderentur, ageret, et crebrò magnâ voce pronuntiaret, liceretne civibus ad cives de pace legatos mittere, quod etiam fugitivis ab saltu Pyrenæo, prædonibusque licuisset; præser-tim ut id agerent, ne cives cum civibus armis decertarent. Multa suppliciter locutus, ut de suâ atque omnium salute debebat, silentioque ab utrisque militibus auditus, responsum est ab alterâ parte: A. Varonem profiteri se alterâ die ad colloquium venturum: atque unâ etiam utrinque admodum tutò legati venire, et quæ vellent exponere possent, certum que ei rei tempus constituitur. Quo cùm esset postero die ventum, magna utrinque multitudo convenit, magnaque erat ejus rei exspectatio atque omnium intenti animi ad pacem esse videbantur. Quâ ex frequentiâ T. Labienus prodit: summissâ oratione loqui de pace, atque altercari cum Vatinio incipit. Quorum medium orationem omnium interrumpunt undique subito tela immissa; que illæ obiectus armis militum vivitat. Vulnerantur tamen complures, in his Cornelius Balbus, M. Plotius, L. Tiburtius centuriones, militesque nonnulli. Tum Labienus: «Desinite ergo de compositione loqui, nam nobis, nisi Cæ-saris capite relato, pax esse nulla potest.»